

KẾ HOẠCH
phát động thi đua lập thành tích
trong triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐ, ngày 12/12/2025 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh về phát động thi đua lập thành tích trong triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”; Ban Thường vụ Đảng ủy phường La Gi ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, củng cố nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị, phổ cập kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức làm nền tảng để đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số, cải tiến phương thức quản lý, điều hành và nâng cao hiệu lực, hiệu quả cung ứng dịch vụ công trực tuyến.

- Tập trung trang bị và phổ cập thành thạo 05 kỹ năng số thiết yếu, cơ bản về chuyển đổi số⁽¹⁾ cho toàn thể Nhân dân trên địa bàn, đặc biệt là nhóm đối tượng yếu thế, với tinh thần cách mạng, toàn dân, toàn diện, không ai bị bỏ lại phía sau; thay đổi hành vi, giúp người dân hình thành thói quen và văn hóa sử dụng nền tảng số để phục vụ cuộc sống, góp phần xây dựng công dân số.

- Tạo động lực thi đua mạnh mẽ, khơi dậy tinh thần tự học, tự rèn luyện kỹ năng số trong cán bộ và Nhân dân để sớm hoàn thành và vượt các chỉ tiêu trọng tâm về chuyển đổi số theo mục tiêu đề ra tại Kế hoạch số 08-KH/ĐU, ngày 30/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường La Gi triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn phường La Gi.

2. Yêu cầu

- Cán bộ, đảng viên phải tiên phong, gương mẫu sử dụng thành thạo kỹ năng số, góp phần lan tỏa tinh thần tự học.

- Kết quả phải được đo lường bằng sự cải thiện năng lực số thực tế của cán bộ, công chức, viên chức và mức độ hài lòng của người dân đối với dịch vụ số.

⁽¹⁾ Gồm: (1) Sử dụng dịch vụ công trực tuyến, trọng tâm là dịch vụ công Quốc gia; (02) Sử dụng nền tảng định dạng điện tử VneID; (3) Thanh toán trực tuyến, trọng tâm thanh toán QR; (4) Tự bảo vệ mình trên không gian mạng, an toàn số; (5) Mua sắm trực tuyến, thúc đẩy Thương mại điện tử.

- Khuyến khích ứng dụng công nghệ hiện đại, đặc biệt là trí tuệ nhân tạo (AI) và các nền tảng học tập trực tuyến để tối ưu hóa quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ.

- Đặc biệt chú trọng các giải pháp riêng biệt, dễ hiểu cho các nhóm yếu thế (người cao tuổi, hộ nghèo, người khuyết tật,...).

II. NỘI DUNG PHỔ CẬP THEO NHÓM ĐỐI TƯỢNG

1. Phổ cập cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức

- Sử dụng thành thạo nền tảng định danh điện tử VNeID và có khả năng hướng dẫn người dân, đặc biệt là người cao tuổi sử dụng VNeID.

- Phát động các tổ chức cơ sở đảng tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Đảng viên tiên phong học tập kỹ năng số”.

- Sử dụng có hiệu quả ứng dụng “Sổ tay đảng viên điện tử”.

- Tập trung ứng dụng, khai thác hiệu quả các công nghệ; đặc biệt là trí tuệ nhân tạo (AI) trong xử lý công việc, cung cấp dịch vụ công trực tuyến và cải tiến quy trình quản lý.

- Tăng cường sử dụng văn bản điện tử, chữ ký số và các hệ thống quản lý công việc trực tuyến.

2. Phổ cập cho người dân

- Tập trung hướng dẫn 05 kỹ năng số thiết yếu, bằng phương pháp “cầm tay chỉ việc”; tổ chức các lớp học “Bình dân học vụ số” cho người cao tuổi, người khuyết tật, hộ nghèo với nội dung phù hợp.

- Nội dung phổ cập:

+ Sử dụng dịch vụ công trực tuyến, trọng tâm là dịch vụ công Quốc gia.

+ Sử dụng nền tảng định danh điện tử VNeID.

+ Thanh toán trực tuyến, trọng tâm thanh toán qua mã QR.

+ Tự bảo vệ mình trên không gian mạng, an toàn số.

+ Mua sắm trực tuyến, thúc đẩy thương mại điện tử.

3. Phổ cập cho học sinh, sinh viên và người lao động

- Tích hợp AI và an toàn số: tích hợp kỹ năng giáo dục kỹ năng số, đặc biệt coi trọng kỹ năng sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong giáo dục và đào tạo.

- Kỹ năng kinh tế số: tổ chức các khóa đào tạo, hướng dẫn người lao động về cách sử dụng phần mềm quản lý sản xuất, vận hành máy móc tự động hóa và các kiến thức, kỹ năng về thương mại điện tử.

- Phát huy vai trò của học sinh, sinh viên trong hoạt động tình nguyện phổ cập kỹ năng số cho người dân.

III. LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI THI ĐUA

1. Giai đoạn 1: tham gia hưởng ứng, phát động và triển khai

- Thời gian tham gia hưởng ứng, phát động thi đua: từ tháng 12/2025 đến hết quý I/2026.

- Hoạt động trọng tâm:

+ Tham gia Lễ phát động trực tuyến với tỉnh; hưởng ứng và triển khai thực hiện tại địa phương.

+ Triển khai các nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của tỉnh.

+ Xây dựng các mô hình hoạt động.

+ Thực hiện mục tiêu lan tỏa: 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức sử dụng thành thạo nền tảng định danh điện tử VNeID và hướng dẫn được cho người dân sử dụng VNeID; 80% người dân biết đến phong trào qua ít nhất một kênh truyền thông.

2. Giai đoạn 2: cao điểm phổ cập kỹ năng số và đánh giá hiệu quả từ các mô hình

- Thời gian thực hiện: từ Quý II/2026

- Hoạt động trọng tâm:

+ Tổ chức các lớp học “Bình dân học vụ số” tại địa phương.

+ Tổ chức hướng dẫn trực tiếp sử dụng VNeID, Dịch vụ công Quốc gia và thanh toán qua mã QR (tối thiểu 01 buổi/tuần/tổ dân phố).

+ Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của phường (01 lần/ngày vào khung giờ cố định).

+ Giới thiệu các mô hình hoạt động hiệu quả và có khả năng nhân rộng.

3. Giai đoạn 3: sơ kết, nhân rộng mô hình

- Thời gian thực hiện: từ Quý III/2026

- Lựa chọn, công nhận và nhân rộng các mô hình xuất sắc.

4. Giai đoạn 4: tổng kết, khen thưởng

Tổ chức Hội nghị khen thưởng cấp phường và khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt Kế hoạch số 08-KH/ĐU, ngày 30/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường La Gi triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn phường La Gi; đề nghị tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc trong phong trào.

IV. KHEN THƯỞNG

Ngoài các tiêu chí theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP, ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch số 08-KH/ĐU (đối với trường hợp khen cấp tỉnh

phải đảm bảo hoàn thành theo Kế hoạch số 13-KH/TU, ngày 15/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) và các tiêu chuẩn sau:

1. Tiêu chuẩn thi đua đối với tập thể:

- Hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu (đặc biệt là chỉ tiêu VNeID); riêng đối với tổ chức đảng, trong Quý I/2026 phải hoàn thành 100% đảng viên sử dụng thành thạo nền tảng định danh điện tử VNeID.

- Triển khai ít nhất 01 mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong phổ cập kỹ năng số hoặc ứng dụng công nghệ số.

2. Tiêu chuẩn thi đua đối với cá nhân:

- Phải có giải pháp sáng tạo trong công tác, ứng dụng công nghệ số nâng cao hiệu quả công việc hoặc phục vụ người dân; giải pháp phải được áp dụng thực tế và mang lại hiệu quả thiết thực.

- Tích cực hướng dẫn, hỗ trợ người dân và đồng nghiệp tiếp cận, sử dụng hiệu quả công nghệ số.

- Trong quý I/2026 phải sử dụng thành thạo nền tảng định danh điện tử VNeID và biết hướng dẫn cho người dân sử dụng VNeID.

3. Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình đề nghị khen thưởng theo mẫu số 01, Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP, ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

- Biên bản họp xét khen thưởng.

- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân theo mẫu số 08, Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP, ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy các cơ quan Đảng phường

- Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc Đảng ủy các cơ quan Đảng phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phát động phong trào thi đua theo các nội dung Kế hoạch này.

- Chỉ đạo việc xây dựng, đánh giá, nhân rộng mô hình triển khai Phong trào. Lựa chọn ít nhất 01 mô hình xuất sắc để nhân rộng thí điểm trong Quý III/2026.

2. Đảng ủy UBND phường

- Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc Đảng ủy UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phát động phong trào thi đua theo các nội dung Kế hoạch này.

- Chỉ đạo việc xây dựng, đánh giá, nhân rộng mô hình triển khai Phong trào. Lựa chọn ít nhất 02 mô hình xuất sắc để nhân rộng thí điểm trong Quý III/2026.

- Lãnh đạo UBND phường chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ sau:

+ Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của tỉnh trong việc rà soát toàn bộ hộ dân, thống kê nhóm khó khăn (người cao tuổi, hộ chưa có smartphone, hộ chưa có tài khoản VNeID,...) để làm dữ liệu đầu vào cho việc hỗ trợ chuyên biệt.

+ Triển khai các biện pháp hỗ trợ Tổ công nghệ số cộng đồng và người dân sử dụng dịch vụ công, ứng dụng số.

+ Tổ chức thực hiện các nội dung thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước tại Mục II, III của Kế hoạch này.

+ Đánh giá hiệu quả của các mô hình (quý II, III/2026); hướng dẫn các cơ quan, đơn vị lập hồ sơ, thẩm định trình Chủ tịch UBND phường (tỉnh) khen thưởng (quý IV/2026).

+ Đẩy mạnh tuyên truyền, tăng cường hoạt động truyền thông để hưởng ứng phong trào thi đua; tuyên truyền các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong thực hiện phong trào trên hệ thống trang thông tin điện tử, hệ thống loa truyền thanh của phường.

3. Chi bộ Công an phường

- Lãnh đạo Công an phường phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức hướng dẫn hoàn thành 100% đảng viên sử dụng thành thạo nền tảng định danh điện tử VNeID (hoàn thành trong quý I/2026).

- Lãnh đạo Công an phường tổ chức tập huấn kỹ năng chuyên sâu cho đảng viên và lực lượng nòng cốt tại cộng đồng về kỹ năng an toàn số đáp ứng yêu cầu đảm bảo an toàn, an ninh mạng.

4. Chi, đảng bộ các trường học

Lãnh đạo Ban Giám hiệu nhà trường tổ chức triển khai các nội dung có liên quan nêu tại Kế hoạch; thông tin, lan truyền nội dung Phong trào “Bình dân học vụ số” trong nhà trường; hướng dẫn học sinh tự bảo vệ mình trên không gian mạng, an toàn số.

5. Các chi, đảng bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc

- Đẩy mạnh tuyên truyền, tăng cường hoạt động truyền thông để hưởng ứng phong trào thi đua; lan truyền nội dung Phong trào “Bình dân học vụ số” trong cộng đồng dân cư; tuyên truyền các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong thực hiện phong trào.

- Triển khai tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Đảng viên tiên phong học tập kỹ năng số” theo hướng dẫn của Ban Thường vụ Đảng ủy phường.

6. Cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

- Chỉ đạo các đoàn thể chính trị - xã hội phường tập trung phối hợp tổ chức triển khai các nội dung có liên quan nêu tại Kế hoạch; chủ trì tập trung trang bị và phổ cập thành thạo 05 kỹ năng số thiết yếu, cơ bản về chuyển đổi số cho đối tượng đoàn viên, hội viên của tổ chức mình.

- Nghiên cứu xây dựng mô hình trong Phong trào “Bình dân học vụ số”.

7. Văn phòng Đảng ủy phường

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy phường tham gia hưởng ứng Lễ phát động Phong trào thi đua triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” của tỉnh; tổ chức sơ, tổng kết Phong trào thi đua.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Xây dựng Đảng phường tập huấn việc sử dụng có hiệu quả ứng dụng “Sổ tay đảng viên điện tử”.

8. Ban Xây dựng Đảng phường

- Định hướng đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền qua các giai đoạn thi đua theo Kế hoạch này; đồng thời, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện.

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy phường ban hành Hướng dẫn tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Đảng viên tiên phong học tập kỹ năng số” đối với các tổ chức cơ sở đảng.

- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy phường tham mưu việc tham gia hưởng ứng Lễ phát động Phong trào thi đua triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” của tỉnh; tổ chức sơ, tổng kết Phong trào thi đua.

Giao Ban Xây dựng Đảng phường (*Cơ quan Thường trực Tổ công tác triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”*) theo dõi việc tổ chức triển khai Kế hoạch này; định kỳ báo cáo Thường trực Đảng ủy phường biết, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Đảng ủy phường (b/c),
- TT. HĐND phường,
- UBND phường,
- Cơ quan Mặt trận TQ Việt Nam phường,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Các đồng chí Ủy viên BTV Đảng ủy phường,
- Các thành viên Tổ Công tác phường,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Võ Minh Vương